
 

 

 

 

議  会  運  営  委  員  会  記  録  

 

日   時   令和  ４年  ９月  ２日（金）  午後  ３時３３分～午後  ３時５３分  

場   所   第２・第３委員会室  

 

出席委員  

 

◎阿比留義顯  ○塚本竜太郎  

     

 議  長   円谷  憲人  

 副議長   岡田  智佳  

 

後藤浩一郎   桜田慎太郎   鈴木  清丞   中島   俊  

林   伸司   平野  光一   福元   愛   古川  隆史  

松本  寛道   村越   誠   山田  一一   渡部  和子  

委  員  外  

出  席  者  

（傍聴）  

 内田  博紀   大橋  昌信   北村  和之   浜田  智香子    

 林  紗絵子  

欠席委員   

 説明のた  

 め出席し  

 た者  

 副市長（加藤  雅美）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 1 - 

 

                  〇            

              午後  ３時３３分開会  

〇委員長  ただいまから議会運営委員会を開きます。  

                              

〇委員長  まず、議長より挨拶がございます。  

〇議長  議長になりました円谷でございます。議場でも申し上げましたけれども、

精いっぱい務めさせていただきますので、何とぞよろしくお願いいたします。  

〇委員長  続いて、副議長より挨拶がございます。  

〇副議長  副議長を拝命いたしました岡田智佳でございます。本当に身に余る重責

でございますけれども、しっかりと議長を補佐してまいりたいと存じます。よろし

くお願いいたします。  

                              

〇委員長  先ほどの議会運営委員の選任により、当議会運営委員会委員に就任した

方を御紹介申し上げます。後藤浩一郎君。鈴木清丞君。以上でございます。  

                              

〇委員長  ここで、副委員長と交代いたします。  

                              

〇副委員長  委員長古川隆史君より委員長の辞職願が提出されております。この際、

委員長辞職の件を議題とすることに御異議ありませんか。  

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕  

〇副委員長  御異議なしと認めます。よって、さよう決しました。  

 古川隆史君に退席を求めます。  

〔退  席〕  

〇副委員長  事務局職員をして、その辞職願を朗読いたさせます。  

〔朗  読〕  

〇副委員長  お諮りいたします。古川隆史君の委員長辞職を許可することに御異議

ありませんか。  

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕  

〇副委員長  御異議なしと認めます。よって、古川隆史君の委員長辞職を許可する

ことに決しました。  

 古川隆史君の除斥を解きます。  

〔入  場〕  

〇副委員長  この際、委員長を辞職されました古川隆史君に挨拶を許します。  

〇古川  どうも本当１年間ありがとうございました。お世話になりました。  

                              

〇副委員長  ただいま委員長が欠員となりました。  

 これより委員長の互選を行います。  

 お諮りいたします。互選の方法は、指名推選、投票のいずれの方法により行いま



 

- 2 - 

 

すか。  

             〔「投票」と呼ぶ者あり〕  

〇副委員長  それでは、投票により委員長の互選を行います。  

 ただいまの出席委員数は 14名であります。  

 投票用紙を配付いたさせます。  

             〔配付〕  

〇副委員長  投票用紙の配付漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇副委員長  投票箱を改めさせます。  

             〔点検〕  

〇副委員長  異状なしと認めます。  

 念のため申し上げます。  

 投票は、単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、順次投

票願います。  

             〔投票〕  

〇副委員長  投票漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇副委員長  投票漏れなしと認めます。  

 投票を終了いたします。  

 立会人は先例により２名とし、私から指名いたします。  

 立会人に中島俊君及び鈴木清丞君を指名いたします。よって、両君の立会いを願

います。  

             〔開票〕  

〇副委員長  投票の結果を報告いたします。  

 投票総数 14票、これは先ほどの出席委員数に符合いたしております。  

 そのうち有効投票  11票  

     無効投票  ３票  

 有効投票中  

  阿比留義顯君    10票  

  渡部  和子さん   １票  

 以上のとおりであります。  

 よって、最多数を得ました阿比留義顯君が委員長に当選されました。  

 ただいま委員長に当選されました阿比留義顯君に就任の御挨拶をお願いいたしま

す。  

〇阿比留  阿比留でございます。何せ経験が浅い委員長でございますので、皆様の

御理解と御協力をよろしくお願いします。公平公正な議会運営委員会の運営に努め

てまいりますので、よろしくお願いいたします。以上です。  

〇副委員長  ここで委員長と交代いたします。  



 

- 3 - 

 

                               

〇委員長  副委員長、塚本竜太郎君より副委員長の辞職願が提出されております。  

 この際、副委員長辞職の件を議題とすることに御異議ありませんか。  

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  御異議なしと認めます。よって、さよう決しました。  

 塚本竜太郎君に退席を求めます。  

〔退  席〕  

〇委員長  事務局職員をして、その辞職願を朗読いたさせます。  

〔朗  読〕  

〇委員長  お諮りいたします。塚本竜太郎君の副委員長辞職を許可することに御異

議ありませんか。  

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  御異議なしと認めます。よって、塚本竜太郎君の副委員長辞職を許可す

ることと決しました。  

 塚本竜太郎君の除斥を解きます。  

〔入  場〕  

〇委員長  この際、副委員長を辞職されました塚本竜太郎君に挨拶を許します。  

〇塚本  皆様に御協力いただきまして無事に全うすることができました。大変にあ

りがとうございました。  

                               

〇委員長  ただいま副委員長が欠員となりました。  

 これより副委員長の互選を行います。  

 お諮りいたします。互選の方法は指名推選、投票のいずれの方法により行います

か。  

             〔「投票」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  それでは、投票により副委員長の互選を行います。  

 ただいまの出席委員数は 14名であります。  

 投票用紙を配付いたさせます。  

             〔配付〕  

〇委員長  投票用紙の配付漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  投票箱を改めさせます。  

             〔点検〕  

〇委員長  異状なしと認めます。  

 念のため申し上げます。  

 投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、順次投票

願います。  

             〔投票〕  



 

- 4 - 

 

〇委員長  投票漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  投票漏れなしと認めます。  

 投票を終了いたします。  

 立会人は、先例により２名とし、私から指名いたします。中島俊君及び鈴木清丞

君を指名いたします。よって、両名の立会いを願います。  

             〔開票〕  

〇委員長  投票の結果を報告いたします。  

 投票総数 14票、これは先ほどの出席委員数に符合いたしております。  

 そのうち有効投票  11票  

     無効投票  ３票  

 有効投票中  

  塚本竜太郎君   10票  

  松本  寛道君   １票  

 以上のとおりであります。  

 よって、最多数を得ました塚本竜太郎君が副委員長に当選されました。  

 ただいま副委員長に当選されました塚本竜太郎君に就任の御挨拶を願います。  

〇塚本  引き続きになりますが、新委員長を支えながら、より公正な議会運営に努

めてまいりますので、よろしくお願いいたします。  

                              

〇委員長  次に、事務局より連絡事項がございます。  

〇議事課長  それでは、事務連絡させていただきます。前回の議会運営委員会にお

きまして、質疑並びに一般質問の際の議席についてお示しをさせていただきました

が、岡田副議長につきましては、期間中は終日議場に出席していただくことになる

ため、後日事務局からラインワークスでお知らせする議席については一部修正を加

えたものを送付いたしますので、御了承願いたいと思います。以上でございます。  

                              

〇委員長  ここで副市長から発言を求められておりますので、委員の皆様はこのま

まお待ちください。  

〇副市長  副市長の加藤でございます。招集日散会後のお疲れのところ、またお忙

しいところ、私に時間をいただきましてありがとうございます。本日は、申入れの

趣旨でございますが、ただいまの質疑、一般質問の答弁書作成のための議会日程を

変更願えないかというような趣旨でございます。理由といたしましては、コロナ対

策等の組織的、横断的な質問が増加していること、また部署間の調整あるいは整合

を図るための時間を要していること、また専門性の高い質問も増えており、資料の

確認、データの裏づけ等に基づいた答弁書を作成する必要があるというところでご

ざいます。また、教育委員会、あるいは保健所などの物理的条件から、聞き取りや

その調整にかかる移動の時間等がかなり増えているというようなところから、会期



 

- 5 - 

 

の変更をお願いできないかどうかというところでございます。また、会期中は通常

業務に加えて答弁書の作成ということから、かなり負担が増えてしまって、勤務時

間外が行っているというような現状もございます。そうした理由で、今回議会運営

委員会のほうにこうした点で御検討いただけないかというようなところの申入れで

ございます。勝手なお願いで申し訳ございませんが、御検討いただければ幸いでご

ざいます。以上でございます。  

〇委員長  ただいま副市長から申入れのあった件ですが、次の議会運営委員会にお

いて議長案を示していただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。  

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  それでは、議長に案の作成をお願いし、次回の議会運営委員会でその案

をお示しいただきたいと思います。  

                              

〇委員長  次回は９月 15日木曜日、質疑並びに一般質問の最終日、本会議終了後に

開く予定であります。  

                              

〇委員長  以上で議会運営委員会を閉会いたします。  

              午後  ３時５３分閉会  


